nagrobną, jednak za opłatą, która powinna wpłanąć do kasy gminy, której to zarząd może
ją jednak umorzyć w przypadku nędzy.”
Najstarsze udokumentowane nagrobki pochodzą z drugiej połowy XVII wieku. Żydowski
nauczyciel Weyl opisuje w 1862 roku dwa nagrobki, których napisy są już częściowo
nieczytelne. Nagrobki pochodzą z 1693 (5453) i 1702 (5462) roku. Należały one do rabina
Ahrona Levi Hellera i jego żony Mirls oraz ich syna rabina Mosesa Levi Hellera i jego żony.
O tych ostatnich Weyl pisze: „(...), a (oni) już przed 160 laty zasnęli pewnego wczesnego
poranka i w tym samym momencie podążyli do lepszego bytu.”9
Wyjątek w kolejności pochówków zrobiono dla trzech rabinów, przy czym rabin Josef b.

Statut został potwierdzony 1 grudnia przez pruskiego ministra Flottwella. W tym czasie w
mieście mieszkało 828 Żydów i pierwsza część cmentarza stała się oficjalnie własnością
gminy. Kierownik szpitala żydowskiego, założonego w 1838 roku, Alexander Joseph był

16 CJA Berlin, 1,75 A Fr 5, nr 16, #2759, ark. 2.
17 10 ijar 5552 = 2 maja 1792.
18 Reinhard Kusch: Zeittafel zur Geschichte der Juden in Frankfurt an der Oder (Auswahl) [Tablice chronologiczne

historii Żydów we Frankfurcie nad Odrą (wybór)], s. 3, (w posiadaniu Museum Viadrina Frankfurt /Oder).

Teraz coś bardziej interesującego. Lekko zwietrzały fragment nagrobka z czerwonego
granitu nosi napis:
„Julius Biram
ur. 19. (miesiąc nieczytelny) 1881
poległ 5 lipca 1916
4 tamuz 5676
pod Gorodyze”

Jest więc to ów Biram, którego nazwisko widnieje na drugim miejscu na pomniku
poświęconym poległym w wojnie żołnierzom.

[fot. 22: Fragment nagrobka Juliusa Biram]

I wreszcie trzeci nagrobek. Pod dłońmi kohena w geście błogosławieństwa widnieje napis
(por. objaśnienie do fot.